
平成 28 年 2 月

（2016 年）平
成
28
年
2
月

独
立
行
政
法
人　

国
際
協
力
機
構

インド共和国

バラナシ市環境改善に関する

情報収集・確認調査

ファイナルレポート

（本文）

1　和文 本文 115447.240803.28.2.17　作業；047

イ
ン
ド
共
和
国　

バ
ラ
ナ
シ
市
環
境
改
善
に
関
す
る
情
報
収
集
・
確
認
調
査　

フ
ァ
イ
ナ
ル
レ
ポ
ー
ト
（
本
文
）

インド共和国

独立行政法人

 国際協力機構（JICA）

国際航業株式会社

一般財団法人　下水道事業支援センター

環境
[...]
a. Dinapur STP 

Dinapur STP は、1992 年に部分供用を開始し、1994 年から全面的に供用している、設

計能力 80MLD（80,000m3/日）、前段に散水ろ床、その後に活性汚泥法を採用した下水処

理場である。処理区は、District I と District II（一部）であり、流入下水は、Konia Main

ポンプ場から直径 1,200 ㎜の圧送管で処理場流入井へと流入する。実際の流入水量は、

80~85MLD であり、それを超える下水は無処理でガンジス川へと放流されている。 

水処理施設は、手動スクリーン、パーシャルフリューム（流量計）、最初沈殿池、散

水ろ床、エアレーションタンク、最終沈殿池であり、処理水は、放流ポンプによって河

川へと放流される。エアレーションタンクの滞留時間は、3.5 時間であり、表面曝気方式

である。エアレーションタンクの MLSS（Mixed Liquor Suspended Solids）は、2,500~3,500

㎎/l、SVI（Sludge Volume Index）＝80~110 で運転されている。 

余剰汚泥は、最初沈殿池へと投入され、最初沈殿池汚泥として引き抜かれ、汚泥消化

タンクへと投入され、消化汚泥は天日乾燥床で乾燥され、肥料として 115Rs/m3 で販売さ

れている。消化ガスは、ガスホルダに貯留され、非常時に 4 台のガスエンジン（Dual fuel 

engine）発電機に利用される。 

                                                      
50 Utter Pradesh Jal Nigam, Varanasi, “Detailed Project Report for Providing Secondary Sewers in District III, 
Varanasi”, December 2014 



インド共和国バラナシ市 独立行政法人国際協力機構 
環境改善に関する情報収集・確認調査  国際航業株式会社・下水道事業支援センター 

 

4-17 
 

Dinapur STP の処理フロー図、施設平面配置図及び主要施設の仕様を、以下に示す。 

 

表 4-13 主要な処理施設の概要 

No. 施設名等（Unit） 寸法等（Size） 施設数（Nos） 

1 Inlet Chamber 1.2×3.0m １ 

2 Parchall Flume  1 

3 Primary Clarifier φ28.6×H3.5m 3 

4 Roughening Trickling Filter φ22.5×H1.0m 3 

5 Aeration Tank 20.0×60.0×H4.5m 3 

6 Secondary Clarifier φ40.0×H3.5m 3 

7 Treated Effluent Pump House  1 

8 Sludge Digester 4,800m3 3 

9 Gas Holder φ21×H7m 2 

10 Sludge Drying Bed 24,500m2 （Total area） 

11 Power Generation Room  1 

12 Lab. and Admin. Building  1 

 

 

図 4-5 Dinapur STP の処理フロー 

 



インド共和国バラナシ市 独立行政法人国際協力機構 
環境改善に関する情報収集・確認調査  国際航業株式会社・下水道事業支援センター 

 

4-18 
 

 

図 4-6 Dinapur STP の施設平面配置図 

 

処理場の 2015 年 2 月 26 日~3 月 25 日の水質データは、以下に示すとおりである。 

 

表 4-14 Dinapur STP の処理状況（2015 年 2 月 26 日~3 月 25 日） 

 TSS（㎎/l） BOD3（㎎/l） COD（㎎/l） 

流入水 528 

（396〜602l） 

162 

（20〜210l） 

289 

（220〜360） 

放流水 39.5 
（20〜52） 

23.7 
（20〜30） 

101 
（88〜132） 

 

改築計画では、目詰まりが発生し BOD 除去効率の悪い散水ろ床を MBBR（Moving Bed 

Bio Reactor）に置き換え、処理水の塩素消毒施設を追加し、汚泥の遠心脱水機を設置する

ことなどが示されている。 

Dinapur STP の維持管理は、Bhagwanpur STP と共に UP Jal Nigam によって行われてお

り、VMC における Jal Nigam の体制は、以下のとおりである。 

 General manager（１）、Project manager（４）、Assistant manager（15）、Junior 

manager (30)で 100 km の GANGA 流域をカバーしている。 

 この STP には、2 人の Project manager（Civil, Mechanical）のもとに、20 人の

Engineer がおり、50 人の Worker, Operating staff, Supporting Staff がいる。 

 水質分析として、Chemist（１）、Helper（１）がいる。 

Dinapur STP の主要施設の写真を以下に示す。 

 



インド共和国バラナシ市 独立行政法人国際協力機構 
環境改善に関する情報収集・確認調査  国際航業株式会社・下水道事業支援センター 

 

4-19 
 

生下水流入部（左）消化脱離液返送（右） 流入部粗目スクリーン（粗大ごみの除去） 

流入部細目スクリーン スクリーンカス・シューター 

最初沈殿池 最初沈殿池越流水 

散水ろ床 エアレーションタンク 



インド共和国バラナシ市 独立行政法人国際協力機構 
環境改善に関する情報収集・確認調査  国際航業株式会社・下水道事業支援センター 

 

4-20 
 

表面曝気装置 返送汚泥流入部 

処理水放流部 放流状況 

放流状況 処理水放流水路 

汚泥嫌気性消化タンク 消化ガスホルダ 



インド共和国バラナシ市 独立行政法人国際協力機構 
環境改善に関する情報収集・確認調査  国際航業株式会社・下水道事業支援センター 

 

4-21 
 

汚泥乾燥床（消化汚泥をバブル操作で自然流

下により各乾燥床へ給泥） 
汚泥乾燥床 

自家発電機棟 Dual Fuelエンジンによる発電設備（4台） 

自家発電機コントロール室 表面曝気装置の修理状況 

b. Bhagwanpur STP 

Bhagwanpur STP は、1994 年から供用している。設計能力 8MLD（8,000m3/日）と 1.8MLD

（1,800m3/日）であり、処理区は、District III の BHU(Banaras Hindu University)と Assi 地

区である。1.8MLD の系列は処理区の大学用に最初に作られた散水ろ床の系列であるが、

調査当日（2015 年 7 月 22 日）は、散水ろ床の散水装置故障のため停止していた。8MLD

の系列は活性汚泥法（ASP: Activated Sludge Process）（機械式表面曝気方式）であり、処

理水は、ガンジス川へと放流されるが、必要に応じて灌漑に利用されている。汚泥は、

天日乾燥床で乾燥されたのち農業利用されている。実際の流入水量は、10〜12MLD と処

理能力を超えているが、流入下水の BOD 濃度が、60〜80 ㎎/l と低いためか、放流水基準

は超えていない状況である。 



インド共和国バラナシ市 独立行政法人国際協力機構 
環境改善に関する情報収集・確認調査  国際航業株式会社・下水道事業支援センター 

 

4-22 
 

設計能力 8MLD の処理場は、4MLD の 2 系列で構成されている。大学キャンパス内に

設置されたポンプ場から圧送された下水は、着水井（Wet well）に流入し、バースクリー

ン（Bar screen）で粗大ごみが除かれたのち、沈砂池（Grid chamber）で砂分が除かれ、流

量計（parshall flume）を経て、最初沈殿池（Primary settling tank）に流入する。 

 最初沈殿池で浮遊性固形物（Suspended Solids, SS）を除去したのち、エアレーションタ

ンク（Aeration tank）で生物処理により有機物が分解される。酸素の供給方式は機械式表

面曝気方式であり、エアレーション時間（滞留時間）は 2〜6 時間であり、MLSS(Mixed 

Liquor Suspended Solids, 混合液固形物濃度) 3,000 ㎎/l を目標に運転されている。エアレ

ーション後の混合液は、最終沈殿池（Final settling tank）へ流入し、固液分離され、上澄

水は処理水として放流ポンプによって延長 4.6 ㎞の地下配管によって灌漑用に送水もし

くは河川へと放流される。消毒（Disinfection）設備は、設置されていない。 

最終沈殿池において沈殿した汚泥は、返送汚泥（Return sludge）としてエアレーション

タンクへ返送され次の生物処理に用いられ、一部は余剰汚泥(Excess sludge)として最初沈

殿池へ送られ、最初沈殿池で流入下水から分離される汚泥と共に引き抜かれ、嫌気性汚

泥消化タンク（Sludge digester）へ送られる。消化タンクの消化日数は、20 日であり、無

加温である。消化ガスは発生量が少なく、消化ガスタンクに貯留される。消化された汚

泥は天日乾燥床で乾燥される。現在、9 つある天日乾燥床のうち 3 つが使われている。乾

燥日数は、天候によるが 4〜5 日程度である。乾燥汚泥は農家が無料で引き取り肥料とし

て利用されている。 

当 STP の維持管理体制は、Project engineer（1 名）のもと、24 時間のシフト体制を組む

Operator（9 名）、Sweeper（2 名）、Mechanical（1 名）、Electrical（1 名）、Labo Technician

（1 名）である。また、STP を管轄する部署として市内に 2 箇所事務所があり、これらを

GM1 名が統括している。Bhagwanpur STP では、GM の下に Project Manager2 名、Project 

Engineer8 名、Assistant Engineer16 名がいる。 

 現在、当 STP において、改築修繕計画が進行中である。 

図 4-7 Bhagwanpur STP の全体施設配置図 

 

 



インド共和国バラナシ市 独立行政法人国際協力機構 
環境改善に関する情報収集・確認調査  国際航業株式会社・下水道事業支援センター 

 

4-23 
 

Bhagwanpur STP の主要施設の写真を以下に示す。 

 
最初沈澱池（休止中） 散水ろ床（休止中） 

着水井、バースクリーン、沈砂池、流量計 最初沈澱池 

曝気タンク 最終沈澱池 

Sludge Digesterの攪拌機モーター Sludge Drying Bed 

  



インド共和国バラナシ市 独立行政法人国際協力機構 
環境改善に関する情報収集・確認調査  国際航業株式会社・下水道事業支援センター 

 

4-24 
 

c. DLW (Diesel Locomotive Works) STP 

DLW STP は、鉄道省のディーゼル機関車関連の敷地内の汚水を処理する処理場であり、

管理運営は、VMC や UP Jal Nigam 等とは関係なく鉄道省で行われている。処理能力は、

12MLD である。処理水は敷地内のガーデニング散水等に利用されている。 

 処理プロセスは、活性汚泥法であり、処理フローは以下のとおりである。 

敷地内のポンプ場から送水された汚水は、着水井（Wet well）に流入し、バースクリー

ン（Bar screen）で粗大ごみが除かれたのち、沈砂池（Grid chamber）で砂分が除かれ、流

量計（Parshall flume）を経て、最初沈殿池（Primary settling tank）に流入する。最初沈殿

池で浮遊性固形物（Suspended Solids, SS）を除去したのち、エアレーションタンク（Aeration 

tank）で生物処理により有機物が分解される。酸素の供給方式は機械式表面曝気方式であ

り、MLSS(Mixed Liquor Suspended Solids, 混合液固形物濃度)3,000 ㎎/l を目標に 2,100〜

2,300 ㎎/l で運転されている。エアレーション後の混合液は、最終沈殿池（Final settling tank）

へ流入し、固液分離され、上澄水は処理水として放流される。消毒（Disinfection）設備

は、設置されていない。 

最終沈殿池において沈殿した汚泥は、返送汚泥（Return sludge）としてエアレーション

タンクへ返送され次の生物処理に用いられ、一部は余剰汚泥(Excess sludge)として最初沈

殿池へ送られ最初沈殿池で流入下水から分離される汚泥と共に引き抜かれ、嫌気性汚泥

消化タンク（Sludge digester）へ送られる。消化された汚泥は天日乾燥床で乾燥される。

乾燥汚泥はガーデニング等に利用される。DLW STP の処理施設の配置状況は、以下に示

すとおりである。 

水質分析室に張り出された 2015 年 7 月の運転状況は、以下のとおりであり、良好な処

理が行われていた。 

表 4-15 DLW STP の処理成績（2015 年 7 月） 

 BOD（mg/l） SS (mg/l) 

流入水 60 〜 70 112 〜 133 

処理水 9 〜 12 10 〜 13 

放流基準 30 100 

 



インド共和国バラナシ市 独立行政法人国際協力機構 
環境改善に関する情報収集・確認調査  国際航業株式会社・下水道事業支援センター 

 

4-25 
 

 

図 4-8 DLW STP の処理施設配置状況 

 

DLW STP の処理施設は、以下の写真に示すとおりである。 

着水井、バースクリーン、沈砂池、流量計 バースクリーン 

グッドチャンバー 流量計（Parshall Flume） 



インド共和国バラナシ市 独立行政法人国際協力機構 
環境改善に関する情報収集・確認調査  国際航業株式会社・下水道事業支援センター 

 

4-26 
 

最初沈澱池 曝気槽 

最終沈澱池 Sludge Digester 

Sludge Drying Bed 

d. Dr. Rajendra Prasad Ghat Sewage Pumping Station 

Dr. Rajendra Prasad Ghat Sewage Pumping Station は、Dashaswamedh Ghat のすぐ北側に位

置する汚水中継ポンプ場であり、ガンジス川に沿った北側に位置する遮集管（Interceptor）

の下水を幹線管渠へ圧送する中継ポンプ場であり、このポンプ場を含め 5 つのポンプ場

が設置されている。 

当汚水中継ポンプ場は、流入ゲート室と主ポンプ室の 2 つの円形建築物から構成され

ている。ポンプ室内の案内版によるとポンプは 4 台設置されており、その仕様は下表の

とおりである。 

 



インド共和国バラナシ市 独立行政法人国際協力機構 
環境改善に関する情報収集・確認調査  国際航業株式会社・下水道事業支援センター 

 

4-27 
 

表 4-16 Dr. Rajendra Prasad Ghat Sewage Pumping Station のポンプ仕様 

項目 No.1 ポンプ No.2 ポンプ No.3 ポンプ No.4 ポンプ 

ポンプ形式 VNC VNC VNC VNC 

能力（m3/分） 15.0 8.8 8.8 15.0 

揚程（ｍ） 23 22 22 23 

回転数（rpm） 970 1,450 1,450 970 

電動機出力(HP)  125 75 75 125 

 

Dr. Rajendra Prasad Ghat Sewage Pumping Station の施設は、以下の写真に示すとおりであ

る。 

ポンプ場全景(左：主ポンプ室、右：ゲート室) 主ポンプ室内部 

ポンプ室下部の吐出管 ポンプ室内の配管 

ゲート室上部 ゲート室内点検用歩廊、階段 



インド共和国バラナシ市 独立行政法人国際協力機構 
環境改善に関する情報収集・確認調査  国際航業株式会社・下水道事業支援センター 

 

4-28 
 

4.2.5 下水道事業にかかる組織・財務 

a. 下水道事業に係る組織 

VMC の下水道事業にかかる組織及びその役割分担は、以下のとおりとなっている。 

施設の計画、設計、建設は、州の組織である UP Jal Nigam の責務となっている。一方、 

下水道の維持管理や各戸接続、下水道料金の徴収などは、Jal Kal の責務となっている。